Rămânând cu cea mai adâncă reverință avem, onoare a ne subscrie.

Ai Înălției Voastre. Din Soborul Bisericii ortodoxe răsăritene din Ardeal, ținut în 24. 25 — și 26 octombrie 1860. *cei mai umiliți servi*

Ioan Maiorescu către G. Barițiu.

București, 12/24 mart. 1861.

Frate Bariț!

Epistola ta cu datele relative la potaosa și cu appendicea pentru moșia *Merișani* am receput-o în ziua în care a reposat cumnată-mea Elena, care în 25 minute a fost moartă și pe care am înmormântat-o ieri săptămâna.

Stolele uzuale. și anume: Pentru prohodul mic până la 7 ani 2 cor., prohodul mare dela 7 ani în sus cl. III 6 cor., clasa II 8 cor., clasa I 10 cor. Predică, iertăciuni și 3 stări are să se săvârșească la fiecare prohod. Celelalte venite stolare amăsurat protocolului luat cu comitetul parohial din 26 octombrie (8 nov.) 1909.

Dela filia *Borumlaca*: 1. 3 Jugere pământ arător și fânaș. 2. Dela 40 numere case o măsură bucate ori 2 cor. în bani, dela cari nu vor avea bucate. 3. Pentru lemne de joc 12 cor 4. Stolele ca și în parohia matră Varviz. Dările după pământul parohial le va solvi alesul atât în matră cât și în filie.

oficiu protoprezbiterat în Arad; având a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare - cu observare strictă a §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii - în s. biserică din Semlac, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratorie.

Semlac, din sedința comitetului parohial ținut la 27 septembrie (10 octombrie) 1909.

2—3

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş*, protopresbiter.